
5 

EVALUACIÓN DE LA SUSTITUCIÓN DEL AGENTE COAGULANTE -
SULFATO DE ALUMINIO- EN EL PROCESO ACTUAL DE COAGULACIÓN-

FLOCULACIÓN DE AGUA POTABLE EN LA EMPRESA EAF SAS ESP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JESSICA PAULIN PÉREZ BELTRÁN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 
FACULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 
BOGOTÁ D.C. 

2017 

 



2 
 

EVALUACIÓN DE LA SUSTITUCIÓN DEL AGENTE COAGULANTE -
SULFATO DE ALUMINIO- EN EL PROCESO ACTUAL DE COAGULACIÓN-

FLOCULACIÓN DE AGUA POTABLE EN LA EMPRESA EAF SAS ESP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JESSICA PAULIN PÉREZ BELTRÁN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proyecto Integral de grado para optar el título de 
INGENIERO QUÍMICO 
[...]
desarenador y finalmente conducida a la planta de tratamiento La Guapucha 
ubicada en la parte alta del Barrio Dos caminos por medio de una tubería de 
Hierro de diámetro de 6”. 

 
La actual planta de tratamiento de agua potable “El Gatillo”, se construyó en 1972 
por el Instituto Nacional De Fomento Municipal (INSFOPAL), en la que el 
transporte de agua se realiza con un sistema de bombeo hasta un tanque de 
estabilización. Se realizó además, perforaciones de pozos subterráneos en los 
barrios Manablanca, Cartagenita y San Rafael I, que permitieran atender al 
aumento de la demanda municipal. 

 
En 1987, a raíz de los déficits en la prestación del servicio de agua potable del 
municipio, se realizó una optimización a la planta de tratamiento iniciando con la 

  



23 
 

construcción de dos nuevos embalses (Gatillo I y Gatillo III). En 1992 se crea la 
Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Facatativá (E.A.A.F), como un 
establecimiento público descentralizado del orden municipal. Iniciando labores 
para el mejoramiento del servicio al construir el embalse “Gatillo 0”, “San Rafael 
III”, “Guapucha I, II, III”.  
 
En el año 2009, ante el acelerado crecimiento del municipio, se pone en marcha el 
proyecto Embalse Mancilla con el que se pretende contar con mayor capacidad de 
abastecimiento de agua para la población; además, se trabaja en renovación de 
los sistemas de macro medición y micro medición en el municipio, y, se realiza la 
Construcción de laboratorios de aguas y laboratorio de medidores.  
 
Ya para el 2012, al cambiar su razón social a EMPRESA AGUAS DE 
FACATATIVA, Acueducto, Alcantarillado, Aseo y servicios complementarios EAF 
S.A.S. ESP, se inicia la ejecución de un plan de alcantarillado, para mantener el 
sistema de renovación y prolongación de las redes de distribución y adecuación de 
los sistemas de rebombeo; la optimización de la Planta de tratamiento central y de 
la Guapucha, realizando construcción y reparación de las redes de alcantarillado 
del municipio, con el fin de prevenir la contaminación de las fuentes hídricas como 
el rio Botello; y, trabajando en la actualización y automatización del sistema de 
filtración y estaciones de bombeo.1 
 
Actualmente, cuentan con la tecnología adecuada y funcionarios idóneos, que 
brindan servicios con calidad aplicando buenas prácticas profesionales teniendo 
en cuenta la normativa del RAS-20002. 
 
1.2.1 Sistema de abastecimiento. La planta de tratamiento de agua potable 
E.A.F S.A.S. E.S.P se denomina “Gatillo 0” con una capacidad instalada de 280 
[L/s], la cual se abastece de dos tipos diferentes de agua especificadas en la Tabla 
1, las aguas superficiales provenientes de ríos, cuencas y quebradas que son 
ácidas y requieren agregar cal, dentro de éstas están los embalses denominados 
Gatillo 0, I, II y III, que proveen una capacidad de almacenamiento de 510.000 m3; 
y, las aguas subterráneas de pozos profundos denominados San Rafael I y III, 
Guapucha II y III, Deudoro Aponte, Manablanca y Cartagenita, pozos con pH por 
encima de 7,5 y con menor cantidad de sólidos en suspensión y coloides, 
realizando su captación por un sistema de bombeo. 
 
 

                                                           
1 Centro Administrativo Documental C.A.D. E.A.F. Sr. Carlos Julio Molina Ortega Investigador y Redactor: J. 

Orlando Mancera Martínez. http://acueductofacatativa.com/archivos/ 
menu%20acueducto/historia/historia.pdf  [24 de enero de 2017] 
2
 El RAS-2000 es un reglamento técnico del sector de agua potable y saneamiento básico que involucra 

diseños, obras y procedimientos dentro de éste sector 

http://acueductofacatativa.com/archivos/


24 
 

Tabla 1. Sistema de fuentes de abastecimiento de agua a la planta de tratamiento 

Sistema de 
embalses 

Embalse Capacidad de Almacenamiento [m
3
] 

Gatillo 0 400.000 

Gatillo 1 30.000 

Gatillo 2 40.000 

Gatillo 3 40.000 

Mancilla 320.000 

Santa Marta 310.000 

Total 1.140.000 

Sistema de 
aguas de 

pozos 
profundos 

Pozo Profundidad [m] Caudal Estimado [L/s] 
San Rafael I 277 35 

San Rafael III 307 48 

La Guapucha II 222 55 

La Guapucha III 228 45 

Deudoro Aponte 396 55 

Manablanca 433 35 

Cartagenita 300 35 

Total  308 

Fuente: CASTAÑEDA CORTES, María Camila, 2015 
 
El empleo del tipo de agua en la planta de tratamiento, está determinado por 
periodos climáticos en la que se encuentre el municipio, donde en épocas de 
invierno se emplean las aguas superficiales, y en épocas de verano se emplean 
las aguas subterráneas en escases de las aguas superficiales.  
 
La Empresa Aguas de Facatativá abastece a todo el casco urbano del Municipio 
de Facatativá exceptuando a 1.293 usuarios residentes del barrio Cartagenita3, los 
cuales son atendidos por la asociación de usuarios del sector–TRIPLE A DE 
CARTAGENITA, a la que la empresa EAF S.A.S. ESP vende el agua potabilizada 
en bloque, para que éstos se encarguen de su distribución y comercialización. 
 
1.2.2 Demanda actual y proyectada. Según la proyección poblacional con base 
en datos del DANE para todo el casco urbano de Facatativá, con 122.522 
habitantes para el año 2016 como se muestra en la Tabla 2 con una demanda de 
280 [L/s]4 y con una proyección de aproximadamente 9,1% de crecimiento 
respecto a la población actual, la empresa Aguas de Facatativá EAF S.A.S. ESP 
cubre la demanda actual a la población haciendo uso del agua cruda proveniente 
tanto de la fuente superficial del río Botello como de los pozos profundos, para 
cubrir demandas en época de sequía. 
 
 

                                                           
3
 CASTAÑEDA CORTES, María Camila. Propuesta para la implementación de técnicas alternativas con 

ayudantes de coagulación naturales, En la planta de tratamiento de agua potable de la empresa aguas de 
Facatativá. p.  
4
 Ibid., p.22 



25 
 

Tabla 2. Proyección poblacional municipio de Facatativá 
AÑO POBLACIÓN DEMANDA [L/s] 

2010 108.590 264.66 

2015 120.346 276.32 

2016 122.522 280.00 

2020 130.969 300.57 

2025 143.725 331.33 

2030 155.447 358.03 

Fuente. DANE, Año 2016 
 
1.2.3 Descripción del proceso actual en la planta de tratamiento. El sistema 
de acueducto del Municipio de Facatativá, tiene su fuente de abastecimiento de 
aguas superficiales de la Represa El Gatillo comprendidas por el Río Botello y la 
Quebrada Mancilla, que llegan a la Represa por medio de 4 embalses conocidos 
(Gatillo 0, 1, 2  3), y de aguas subterráneas de los pozos profundos de 
Manablanca, Guapucha, San Rafael y Cartagenita; el uso de estos dos tipos de 
aguas está dado por la época del año en la que se trabaje, usándose aguas 
superficiales en época de invierno y aguas subterráneas para reforzar en época de 
verano. 
 
Estas aguas crudas requieren generar un tratamiento completo que incluye una 
serie de etapas de aireación, mezcla rápida, floculación, sedimentación, filtración y 
desinfección del afluente, para finalizar con la obtención y distribución del agua 
potable a los diferentes sectores de la población cumpliendo con cada una de las 
especificaciones y normativa colombiana estipuladas. 
 
Además, como empresa, cuenta con el servicio de laboratorio de aguas desde su 
construcción en el año 2005, con fuentes de energía e iluminación en condiciones 
ambientales óptimas que permiten la facilidad y el correcto desempeño en los 
ensayos realizados, avalando con el control de calidad del agua a distribuir, 
porque les permite mantener una continua vigilancia en cada etapa para 
determinar las condiciones del agua y sus respectivas dosificaciones de agentes 
químicos5. 
 
Actualmente, la planta de tratamiento tiene una capacidad nominal de 280 
Litros/Segundo [L/s], generando un caudal de diseño nominal de 16.8 [m3/min], y  
el proceso de potabilización de agua en la planta Aguas de Facatativá se 
desarrolla bajo un sistema de tratamiento conformado por las etapas que se 
muestran en la Figura 2., que inicia con la llegada del agua cruda tomando dos 
estructuras diferentes; Las aguas llegan al aireador de cascada sí provienen de 
pozos profundos o a la cámara de aquietamiento sí son de fuente superficial6. 

 

                                                           
5
 CASTAÑEDA CORTES, María Camila. Op. Cit., 22 

6
 MORA R, Ing. Jaime. Optimización de la planta de tratamiento de Facatativá. Informe de diseño. Julio de 

1983 



26 
 

Figura 2. Diagrama de los procesos empleados en el tratamiento de agua potable  

 
 

1.2.3.1  Proceso de aireación. Este proceso debe ser aplicado únicamente a 
las aguas de los pozos para la conversión de su alto contenido de hierro a una 
forma sedimentable. Para ello, se tiene un aireador tipo cascada con una serie de 
escalones que permitirá la llegada, aquietamiento y posterior caída a gran 
velocidad del agua subterránea7. A medida que el agua va pasando por las 
bandejas ventiladas, se crea un contacto entre el agua y el aire. 
 
Cuando llega el agua, se permite entrar en contacto con el aire (Ver Figura 3) para 
incrementar la concentración de oxígeno disuelto y producir oxidación de 
minerales disueltos (Hierro y Manganeso) para que se precipiten por decantación 
o filtración, eliminación de sustancias volátiles (Sulfuro de Hidrógeno y Metano) 
que afecta el sabor y el olor, y reducción del contenido de dióxido de carbono del 
agua.8 

                                                           
7
 MORA R, Ing. Jaime. Optimización de la planta de tratamiento de Facatativá. Informe de diseño. Julio de 

1983  
8
 Tratamiento de emergencia de agua potable en el lugar de consumo. Organización Mundial de la Salud. 

Guía Técnica No. 5, 2009. p. 1[en línea]http://www.disaster-info.net/Agua/pdf/5-AguaConsumo.pdf 



27 
 

Figura 3. Equipo de aireación en la planta ¨La 
Guapucha¨ en la empresa EAF SAS ESP para un 
caudal de entrada de 280 L/s. 

 
 
1.2.3.2 Cámara de aquietamiento. Se aplica para las aguas superficiales que 
son bombeadas de los Embalses “El Gatillo” (ver Figura 4), las cuales llegan por la 
parte inferior de una cámara ubicada después del último escalón del aireador, para 
mezclar las aguas aireadas de los pozos (Cuando son requeridos) con las aguas 
del embalse. Ésta cámara de aquietamiento permite dar un sentido y una dirección 
al agua de donde sale un canal que llega a una canaleta Parshall9 para medición y 
mezcla, encontrándose éste contiguo al exterior de los floculadores10. 
 

Figura 4. Embalse El Gatillo de la planta EAF de Facatativá 

 
 
1.2.3.3 Pre-cloración. Se agrega cloro gaseoso a la canaleta Parshall con el fin 
de eliminar de forma parcial gérmenes y bacterias y eliminar significativamente el 
sabor, materias orgánicas oxidables, microorganismos indeseables y algas que 
llegan con el agua cruda; esto, con el fin de realizar un acondicionamiento que 
permita aumentar la eficiencia y eficacia en las etapas posteriores. 
 
1.2.3.4 Pre-cal y post-cal. Se añade Cal Hidratada para aumentar y controlar el 
pH con el coagulante agregado para obtener la mayor eficiencia en el proceso, 

                                                           
9
 La canaleta Parshall se refiere a un sistema empleado para medir caudales de entrada de agua en la planta 

de tratamiento. 
10

 Ibid., p. 1 



28 
 

disminuir la dureza del agua para mayor facilidad de tratamiento, neutralizando el 
dióxido de carbono y bicarbonatos formando carbonatos de calcio de fácil 
precipitación, y permitir que el coagulante de sulfato de aluminio trabaje en su 
rango óptimo de pH. 

 
1.2.3.5 Proceso de coagulación. Este proceso de mezcla rápida se realiza 
mediante una Canaleta Parshall de 0.30 m de garganta, produciéndose una 
velocidad de 2.09 [m/s] para el caudal de diseño de la planta, y un gradiente de 
velocidad de 2175 [s-1]. La mezcla permitirá la desestabilización electrostática de 
los sólidos coloides en suspensión al agregar la dosificación adecuada de una 
sustancia química (Coagulante), permitiendo la posterior aglomeración y formación 
del floc, al generar partículas de mayor tamaño y mayor densidad para realizar 
después su precipitación. 

 

Figura 5. Suministro Sulfato de Aluminio Tipo B y 
Canaleta Parshall 

 
 

En la PTAP “El Gatillo” de la empresa, se emplea actualmente como coagulante el 
Sulfato de Aluminio (Al2(SO4)3) de tipo B líquido; al pasar por la canaleta Parshall 
(Ver Figura 5), crea una fuerte turbulencia o resalto hidráulico para que la mezcla 
entre el agente químico empleado y el agua sea mayor.  
 

Figura 6. Modelo esquemático de la coagulación 

 
Fuente. MARTÍNEZ NAVARRO, Fabiola. Tratamiento de aguas residuales 
industriales mediante electrocoagulación y coagulación convencional. p, 20. 



29 
 

La mezcla permite la desestabilización cuando la molécula de sulfato de aluminio 
se abre en su parte aniónica y en su parte catiónica al reaccionar con la 
alcalinidad del agua y con ello producir los hidróxidos de aluminio con carga 
positiva que al ser insolubles permiten la formación de los precipitados (Ver Figura 
6), con el fin de retener los compuestos disueltos y en suspensión que llegan con 
el agua y que generan su turbiedad, color y sabor. 
 
1.2.3.6 Proceso de floculación. Proceso que permite la aglomeración de las 
partículas previamente desestabilizadas, convirtiéndolas primero en microflóculos 
y más tarde en flóculos de mayor tamaño respecto al inicial, empleando el modelo 
tipo Alabama, con el que se cuenta en la PTAP11 “El Gatillo” (Ver Figura 6) que 
posee tres zonas de diferente gradiente de velocidad [20, 30 y 40 s-1], con un 
orificio en la parte inferior obligando al agua a fluir hacia arriba al encontrarse 
enfrentado con una pantalla a su salida. 
 

Figura 7. Floculadores de la planta 
EAF con gradientes de 40, 30 y 20 
[1/s] 

 
 
1.2.3.7 Proceso de sedimentación. Es un proceso que consiste en la remoción 
de las partículas aglomeradas (flóculos), las cuales se van a depositar en el fondo 
de los equipos sedimentadores por acción de la gravedad, para evitar costos de 
funcionamiento y de mantenimiento de bombas, produciéndose con ello la 
clarificación del agua. Para que ello ocurra, se requiere que la velocidad del flujo 

                                                           
11

 PTAP según sus siglas, se refiere a una planta de tratamiento de agua potable apta para consumo con 
estándares de calidad 

20 s
-1 

30 s
-1 

40 s
-1 



30 
 

de agua sea inferior a la velocidad con la que se depositan los flóculos, para que 
se puedan situar y no sean arrastradas por la corriente12. 
 
Figura 8. Sedimentadores, a) Estructura convencional y b) Estructura de alta tasa 

 
7a)                                                 7b) 

 
En la PTAP “El Gatillo” se cuenta con dos (2) estructuras de sedimentación los 
cuales operan en paralelo, para garantizar una remoción eficiente de la turbiedad; 
se encuentran los sedimentadores convencionales I y II (Ver Figura 7b) donde el 
agua se flocula y precipitan los flocs por el peso de los mismos; y los 
sedimentadores de alta tasa o alta rata (Ver Figura 7a), donde el agua ingresa por 
debajo del equipo y atrapan los flóculos más livianos que no se lograron 
sedimentar.  
      
1.2.3.8 Proceso de filtración. Proceso que consiste en hacer pasar la masa de 
agua proveniente de las unidades de sedimentación a través de una canaleta de 
conducción y retener aquellas partículas coloidales y en suspensión que no 
lograron sedimentarse, haciéndolas pasar a través de un lecho poroso con 
diferentes granulometrías, con el fin de remover bacterias y la turbiedad 
remanente13.  
 
Se proyectan en la PTAP “El Gatillo” cuatro (4) filtros de alta tasa de filtración y 
con sistema de auto lavado (Ver Figura 8), que operan en paralelo en la modalidad 
de tasa de filtración variable declinante; es decir, la entrada del agua a las 
estructuras es realizada de forma sumergida y su pérdida de carga en ellos va 
aumentando a medida que los lechos se van rellenando. Cada filtro posee en su 
lecho filtrante una capa de gravilla que funciona como lecho de soporte (0,40 m), 